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S zerk esztőség’:

Rimaszombatban. Erzsébet-tér 
9 szám. Ide intézendő a lap 
szellemi részét érdeklő min
den közlemény és levelezés

Bélyegtelen levelet nem foga
dunk el.

Kéziratot nem adunk vissza

Az előfizetés d ija:
Egész évre . . 8 korona 
Fél évre . . 4 korona. 
Negyedévre. . 2 korona.
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Felelős szerkesztő: K O M Á R O M Y  I S T V Á N .
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K ia d ó -h iv a ta l:

Rimaszombat, Erzsébet-tér 9 
sz alatt a könyvnyomdában. 
Ide intézendók a kiadóhivatalt 
illető elóreiizeté8, hirdetmény, 
nyilttér és egyéb felszólalások.

A hirdetés d ija :
Egy háromhasábos petitsor tér
fogata . . . .  15 fillér.
Többszöri hirdetésnél árked

vezmény.

N y ilt té r :
Egy sor. . . .  50 fillér.
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Előfizetést elfogad a
____________________ _________________________________________

Gömör-Kishont“ kiadóhivatala, nemkülönben minden hazai postahivatal, az előfizetés legczólszerübben posta-utalvány
utján eszközölhető. —  Hirdetést csak a kiadóhivatal vesz fel.
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A rimaszécsi járás székhelykérdóse. I
^  A \ *

%Múlt számunkban a Feleden junius hó 23 án 
.rtott népes értekezlet eredményeképen és 

kívánatra felvetettük lapunk hasábjain ismét e 
éést.

Kijelentettük, hogy e kérdésben irányitó 
szerepet nem vehetünk fel, azonban szívesen 

adunk helyt minden erre vonatkozó vélemény
nek ; mert csak akkor lép elő tiszta képben a tö
rekvés indokoltsága és a mozgalom czélja.

E kijelentésből folyólag, de meg az^rt is, 
mert mindenkor a közügyet és közérdeket szol
gáltuk és szolgáljuk, helyt adunk az alabbi czik- 
nek is.

Mennyiben azonban abból bizonyos nehez
telő hang emelkedik ellenünk, kénytelenek va
gyunk arra megjegyzésünket megtenni.

Az igen tisztelt czikkiró ur, ki ez előtt, mint 
értesülve vagyunk, a 90 es években, midőn e 
kérdésben ugyancsak erős mozgalom volt, már 
kemény tollal czikkezett, most ismét felvette a 
tollat és utóbbi czikkében nekünk tulajdonítja a 
mozgalom megindítását.

Hát erre a válaszunk az. hogy bár jogunk 
lenne a kérdést a magunk véleménye szerint 
egyoldalulag is elbírálni, ezt nem tesszük, hanem 
mindkét felet türelmesen meghallgatjuk és most, 
midin már mindkét érdekcsoport nyilatkozott, a 
közönségre bízzuk a bírálatot.

Tiltakozunk azonban azon állítás ellen, hogy 
e mozgalmat mi vetettük volna fel, mert a moz
galomra vonatkozó híreket a járásból és pedig 
megbízható és számot tevő egyénektől vettük, 
mit igazolnak a fejlemények is.

Bennünket semmi érdek nem fűz ahoz, hogy 
hol legyen a székhely, de mind a közvélemény 
és közérdek orgánumának, lapunknak kötelessége, 
ha arra felhiva vagy felkérve vagyunk, minden 
érdekeltség törekvéseinek helyt adni.

Ezen elvünkhöz hü maradva, ez alkalommal 
helyt adunk ismét egy harmadik cziksnek is, 
hony a „jóravaló ‘ megtisztelő jelzőt, nemcsak az 
igen tisztelt czikkiró úrtól, de minden oldalról is 
kiérdemelhessük. Szerk.

Helyreigazító válasz
„A rimaszécsi járás székhely kérdése“ czimü czikkre.

E becses lapok legközelebbi számában a fent idé
zett czim alatt egy czikk jelent meg A czikk bevezető 
soraiban az van moüdva. bogy a szerkesztő ur szívesen 
nyit sorompót e tárgyban a más véleménynek nyilatko
zata előtt is. Ennek az alapján felkérem bogy a közön
séget felvilágosítani szándékozó soraimnak helyt adni 
szíveskedjék.

E só helyen arra a kérdésre mutatok rá, a mi a 
bevezető sorokból is kiolvasható, s a mi a vármegyei 
irányadó körökben is felvettetett: hogy mire való volt 
ezt a kérdést újból előhozni, s ki volt az a balkezü em
ber. a ki ezzel az ügygyei a vármegye csendes, nyugodt 
életének a vizeibe újból egy nagy követ dobott be?

Feleletem sz, hogy e kérdést maga ez a lap, t. i. 
a .Gömör Kishont“ hozta elő e tavaszon megjelent egyik 
(12—15.) számában, a mikor a birek közt, valószínűleg 
téves informáczió alapján azt irta, bogy a rimaszécsi 
járás vezető embere« között erős mozgalom indult meg 
abban az irányban, hogy a rimaszécsi járásbíróságot átvigyék 
Feledre, mint a járásnak — a szerkesztőség szerint is 
— igazi központjába.

Hogy egy ilyen jóravaló vidéki lap, mint a „Gö- 
mör-Kishont“ ilyen irányú kérdésekkel is foglalkozik, én 
azt helyénvalónak tartom, s a miatt el nem Ítélem. D$ 
a jelen esetben, a mint látszik, tévedt, mert a hírnek 
nem volt komoly alapja. De arra mégis okot szolgálta
tott, bogy K maszécsnek és vidékének a közönsége kö
rében nyugtalanság támadjon.

Ennek a nyugtalanságnak lett aztán a másik kö
vetkezménye az. hogy R maszécs község képviselőtestü
lete úgy a község, mint a vidék és az egész járás érde
kében szükségesnek látta azt, hogy a járásbíróságnak 
Bimeiiécsen való megerősítése végett kérelmezze a telek* I

könyvi kiegészítéstt és eex  VJ adóhivatalnak Rimaszécsen 
való felállitáSiílM iZ érdekeibe nem ütközik.
Nekünk jogo^iü i^ iifi^ /vaü  mind a kettőhöz. Ha meg
valósul, csak a TüBilgy íug nyerni általa, ügy a jó igaz
ságszolgáltatás, mint a helyes pénzügyi kormányzás 
elengedhetlen feltételük gyanánt követelik mind a két 
dolgot. Alig van már az országban egy két olyan jaiás- 
biróság, a melyik telekkönyvvel kiegészítve nem volna. 
Ennek meggyőződésünk szeric kérelmezés nélkül is meg 
kell érkezuie a jó és gyors igazságszolgáltatás érdekében 
mi hozzáuk is. Annyi a mi kívánságunk hogy ez minél 
előbb megtörténjék

Rimaszécs ezidő szerint Feledtől uem akart elvenni 
semmit se szóval, se írásban A Feleden ideiglenesen 
elhelyezett közigazgatási szék dolgait megzavarni nem 
szándékozott. Noha azt vallj?, hogy a szolgabiróságnak 
is Rimaszécsen van a helye és tudnánk is már neki 
kvártélyt adni. Feled mind. mellett azzal felel, hogy 
Rimaszécset a járásbíróságtól is meg akarja fosztani. 
Bízunk benne, hogy nem fog neki sikerülni.

A czikkel, mely e becses lapok múlt heti számá
ban e tárgyban megjelent, részletesen nem foglalkozom, 
van benne néhány olyan helyes állítás is, a mihez szó 
se fér. De vannak olyan téves állításai is, a melyeket 
kiigazítás és felvilágosítás n dkül hagyni nem lehet. 
Ilyeu a többek közt az. a miből aztán a többi tévedése 
is folyik, hogy Feled község iukább megfelelne járási 
központnak, mint Rimaszécs. S ezt földrajzi magyará
zatokkal és területi számításokkal igyekszik bizonyítani.

Ennek ellenében mint köztudomású tényt állítom, 
hegy F<j1 edaek RiiLaoiécjca«j sz Uibvu egy hajszálnyi 
elónye sincs semmiféle tekintetben. Sót ellenkezőleg. 
Feled a gyakori árvizek miatt maga is sokszor szenved 
egészségi tekintetekből. Népessége az ezeret se üti meg. 
Nagyon kis község Kellő számú lakásai nincsennek s a 
mostani szükségletet sem tudja kielégíteni. Es semmi 
olyan a közügyre hozott áldozatáról nem tudunk, a mi 
az ottau való lakást valami nagyon kívánatossá tenné, s 
a miért Rimaszécset eldobni, s járási székhely voltától 
Feled javára megfosztani kellene.

Ellenben R maszécs mellett szól : történelmi múltja, 
szerzett joga, földrajzi fekvése, vasúti összeköttetése, a 
járási községek közelebb fekvése nagyobb száma nagyobb 
népessége, nagyobb adózása, fejlettebb kulturális viszo- 
nyai és egészséges területe.

Lássuk ezeket egyenkéit:
1 szőr. Rimaszécs a legrégibb időkben is minden 

korszakban kerületi vagy járási székhely volt. A nép 
azt megszokta Ezt a megszokást ökreikül megzavarni 
nem volna helyes, a történelmi múltat negligálni nem 
volna igazságos.

2 szór. Rimaszécsen a járásbíróság 35 évvel ezelőtt 
törvény alapjan szerveztetett meg. Tehát Rimaszécsnek 
a járásbírósághoz törvényhozásilag adott és megszerzett 
joga van Ennek elvétele nehezen, csak fontos okra és 
törvényhozás utján volna lehetséges, a mibe ezidő szerint 
belehajszolni a kormányt nem volna se időszerű, se 
indokolt, mert Rimaszécs ellen, mint járásbirósági szék
hely ellen nem panaszkodott semmiféle tekintetben soha 
senki sem. Sem a közönség, sem a bíróság, sem a fel
sőbb hatóságok. Sót ellenkezőleg: biráiük és tisztviselő
ink annyira jónak tartják az itt való lakozást, hogy 
holtig kivannak itt maradni, itt szolgálni, ha külömben 
sáját egyéb viszonyaik mást nem parancsolnak nekik.

3 szór. Rimaszécs földrajzi fekvése a székhely szá
mára a lehető legalkalmasabb. Két szép, hatalmas és 
népes völgy (Rima és Balog) torkolatánál. Az utak 
keresztezése, a völgyek nyílása folytán természet szerint 
mindenünnen könnyen megközelíthető. A többi járások 
székhelyétől arányos (20—25 kilométer) távolságban van, 
a mely körülmény a jövendő idők bármely rendezkedé- 
séuél figyelmen kívül nem lesz hagyható. Nem úgy mint 
Feled, a mely közvetlenül Rimaszombat kapujában fe
küdvén, összes érdekelt községeivel együtt már most is 
Rimaszombathoz volna csatolaodó.

4 szer. Rimaszécs vasúti összeköttetése kitűnő. A 
járást keletről-nyugatra végig szelő, gyors járatú vonat 
megáll itt is, nemcsak Feleden, és a vasút mellett lakó 
népeket el tudja hozni ide is, épeu úgy mint Feledre. 
A vasúti góczpontra való hivatkozás Feled szempontjából 
igen gyenge dolog. H’szen ebből a járásból azon a dö- 
czögő rimaszombati vonalon csak Jánosi jár be Feledre. 
Az is csak néha. Pálfala meg igénybe se veszi. Tehát 
miben áll az a nagysulyu góczpont ? Tessék inkább 
odavetni a tekintetét a Balog völgyre és megmondani, 
hogy annak a völgynek a népe hogyan jut el Feledre? 
Vagy Rimaszécsen vagy Rimaszombaton keresztül, vagy 
uttalan-utakon, A balogvölgyi 21 község, mely az egész 
járásnak a harmadrészét képezi, Feledtől a földrajzi ne
hézségek és a járható utak hiánya miatt teljesen el van 
zárva és lehetetlen helyzetben van. Bizony nem szolgált 
rá ez a gyönyörű vidék, hogy népétől a könnyen meg

közelíthető járásbíróságát is elvegyék és megközelithetleu 
helyre tegyék.

ó szőr. Van a járásnak, amennyiben Alsó- és Felső- 
Bátka külön czimen szerepel. 03 községe. Ezekből Fe
ledhez közelebb esik 30, Rimaszécshez közelebb esik 30, 
egyenlő távolságra esik 3 község, u. m : Perjése, Do- 
bocza és F.-Hangony. Ez a három község, kinek a javára 
számíttassák? Vagy sehová, vagy Rimaszécs javára. De 
Rimaszécs javára a státusquó alapjau bátran lehet szá- 

j mita.ii, amennyiben ezea a községek Rimaszécs ellen 
s^ha panaszt nem emeltek. En ide számítom. Es ekkor 
a 63 községből 33, tehát a többség Rimaszócsbez van 
közelebb. Ezek a következők: 1. Alsó-Balog, 2. Felső- 
Balos:, 3 Alsó Bátka, 4. Felső Bitka. 5 Alsó Hangony,
6. Felső Hangony, 7. Bugyikfala, 8. Balog Ivanyi, 9. 
Balog Padár. 10. Balog-Tamási, 11. Bilog Újfalu 12. 
Czakó, 13 C-iz, 14 Derencsény, 15. Dobócza. 16. Dul- 
háza, 17. Gesztes, 18. Harmacz, 19. Jene, 20. Meleg
hegy, 21. Martonfala, 22. Raduót, 23. Perjése. 24. Ra- 
kottyás 25. Rimaszécs, 26. S.-Püspöki, 27. Susa. 28 
Szen^Simon, 29 Urai. 30 U.-Panyit, 31. Velkenye. 32. 
ZádoflbázaJ*33. Zsip. Tessék az ellenkezőiét bebizonyítani.

6 szór. A Rimaszécshez gravitáló 33 község népes
sége 16514 A járás népességének ö l0/0-a. (Az 1891. 
évi népszámlálás szerint, mert a legközelebbi adatok nem 
állanak rendelkezésemre.) A Feledhez gravitáló 30 köz
ség népessége 15896 Az összes uépesseg 49% -a. Feled 
község népessége jelenleg 881, Rimaszécsé 1680.

7-szer. Fizet az egész járás összesen 315818 kor. 
állami egyenes adót. Ebből a Rimaszécshez közelebb eső 
33 közaégre esik 169951 kor. Az adók 54% a A Fe
ledhez közelebb eső 30 község adója 145867 kor. Az 
adók 46%-a. Feled község állami egyenes adója 11554 
kor., Rimaszécsé 21725 kor.

8 szór. Rimaszécsnek van két népiskolájában bárom 
kitűnő, magas színvonalon álló tanerője, van egészséges 
tulaja, kitűnő levegője és vize, amelyeket a feledi viszo
nyokkal össze se lebet hasonlítani. Es van sok derék, 
áldozatkész polgársága. Ez ugyan Felednek is van, ha 
kevesebb i s !

így állván a dolog, tessék megfelelni, hogy hol 
van hát s melyik hát az a jogezim. a minek az alap
ján Feledért Rimaszécset ősi jogaiból ki kellene for
gatni. Bizony dídcs meg az a jogezim sehol. Rimaszécs, 
mint a járás legnépesebb és legtöbb adót fizető községe, 
a kérdés minden viszonylatában felette áll Felednek. S 
ha eddig, többszöri kísérletezés után is az igazság sze
rető emberek Rmaszécsoek és vidékének az ügyét nem 
hagyták elbukni, bízunk abban, hogy nem hagyják el
buktatni ezután sem.

Tudjuk ugyan, hogy valamint a múltban, úgy a 
jelenben is a vármegyei vezető férfiak sorában évtizedek 
óta mindenkor találkoztak olyan kiváló egyének bő szám
mal a főszolgabiróságban is, az országgyűlési követek 
közt is, az igazságszolgáltatás és közigazgatás főintéző- 
ségeiben is, a kiket gyöngédebb szálak és melegebb 
érdekek fűztek Feledhez, s a kik az ottani ősi romokat 
a lehetőség szerint uj életre óhajtották volna kelteni, de 
a kik félretéve a magán érdekeiket, mindenkor tisztelettel 
hajoltak meg az igazság és a magasabb közérdek előtt 
és hatalmuk és befolyásuk daczára sem erőszakolták azt, 
amit — hiába •— erőszakolni nem lehet. Mert olyan 
alapon a hogy Rimaszécset, mint járási székhelyet 
meg megújítva, ostromolni szokták, fel lehetne forgatni 
hamarosan a félországot. S azon módon itt Rimaszom
baton lehetne kezdeni a sort, a mely a vármegyének is, 
a járásának is a legszólin esik, és Feled vidékétől elte
kintve csakugyan az egész vármegyére nézve nehezen 
hozzáférhető.

A vasúti hálózatok uj irányokat és határokat szab
nak meg nemcsak a kereskedelem, hanem a kormányzás 
és igazságszolgáltatás tekintetében is. Ha ezek a tekin
tetek nálunk is parancsolólag lépnek fel és a járások 
határai rendezésének az ideje elérkezik, mi akkor is, a 
rimaszécsi járás nagy része, szívesebben megyünk Rima
szombathoz, mint Feledhez, mert ennek nincs s nem 
volna semmi rátiója.

Azaz Rimaszécs nem fog menni az én hitem 
szerint se ide, se oda. Mert a jövő méhében az van, 
hogy ha a gyökeres átalakítás korszaka eljön, ennek a 
vármegyének a déli oldalán, a vasút hosszában Putnok- 
tól Simoniig és Urajtól Bátkáig egy járásnak meg kell 
maradnia s ennek más székhelye, mint Rimaszécs nem 
lehet. Egy rimaszécsi képviselőtestületi tag.

lekintetes Szerkesztő ur!
Becses lapjának múlt száma a rimaszécsi járd 

székhely-kérdésével foglalkozott s a Feled óa Rimaazéc 
közti küzdelmet vetette felszínre vezórczikkóben.

Inter duos litigantea a harmadik helyen ven «



igazság. Szavaztassák csak meg a rimaszócsi járás köz
ségeit, hogy mit mondanak ez ügyben!

A felelet se nem Rimaszócs, se nem Feled, hanem
Rimaszombat.

Rimaszombat a rimaszécsi járás erdeke, mert ez 
az igazi központja

Csak megemlitem a dolgot, tárgyalni nem akarom. 
Laktam a járás mindkét szélén, a Rimaszécshez közelebb 
fekvő Sajópüspökiben s a Feledhez közelebb fekvő Egy- 
házasbáston s azt tapasztaltam, hogy egyik rész se volt 
megelégedve a kettős székhellyel, de nem kívánta an- 
nak egyesítését sem egyik helven se a kettő közül, mert 
a íalusi embernek, ha már járója van. akkor bevásárolni 
valója is van. — A básti. meg püspöki ember a feledi 
vagy rimaszécsi kereskedelmi góczpoutokon se kaphat 
többet, m nt a maga falujában, s azért ha ügyes-bajos 
dolga végett a járásbíróságot vagy a szolgabirói hivatalt 
keli megkeresnie, Feled vagy Rimaszécs helyett inkább 
jönne Rimaszombatba, mely csak pár kilométerrel van 
messzebb, de a pár kilométer távolságért bő kárpótlást 
nyújt élénk kereskedelmével, pénzintézeteivel, fejlett, ipa
rával s itt központosított hivatalaival, hol is ily alkal
makkal összes ügyes-bajos dolgait elvégezheti.

Mint birtokosnak a járás egyik legszélsőbb részé
véi ma is élénk összeköttetésem vau s igv tudom azt, 
hogy a zabari meg básti ember is csak Rimaszombatot
választaná Feled és Rimaszécs között.

Adóhivatala, telekköDyve a multbau is Rimaszom
batban volt a járásnak, ma is itt vau, jarasorvosáuak 
székhelye is itt van. csak a szolgabirói hivatal s a járás
bíróság nincs még itt. — No de majd itt lesznek azok 
is, és nem lesz kara belőle se Felednek, se Rimaszécs 
nek, mert hiszen úgyis csak morzsa az külön külön 
egyiknek is, másiknak is.

A rozsnyói járás székhelye Rozsnyó r. t. városban 
van, a nagyröczei járásé Nagyrőczén és Jolsváu. a rima- 
szécsié is lehet egy szintén nem a járás kötelékéhez tar
tozó rendezett tanácsú városban.

A mint a járásnak nem lesz kifogása ellene, nem 
lesz — azt hiszem — a járásbirósági s szolgabiró- 
sági tisztviselőknek sem.

De hát nem folytatom tovább, hisz ezt a dolgot se 
ujságczikk, se Feled vagy Rimaszócs mozgalma nem 
dönti el.

Nagyobb hatalmak kezébe van az letéve; — ezek 
majd, ha teüni kell valamit — úgyis meggondolják a 
dolgot.

Ma Feled mozgalma ép úgy mint Rimaszécsó, az 
én ideámmal együtt C6ak egy jámbor óhajtás, melynek 
valamikóp való eldöntése a messze jövőben van. 

R:maszombat, 1907. julius 4
Egy rimaszécsi járási birtokos.

A gömörinegyei ált tanító-egyesület

ügy külső formájában, mint belső tartalmánál fogva 
nagy és nevezetes összejövetele volt a vármegye minden 
n°mü elemi iskolai tanítóinak f. hó 3 an városunkban.

A f. hó elsejével életbe lépett 1907. évi XXV’II 
t.-cz. értelmében az oly tanítók, kik fizetóskiegószitós 
czimén az államtól segélyt élveznek, kötelesek lévén az 
esküt letenni a kir. tanfelügyelő előtt, csaknem teljes 
számban megjelentek itt s ez oknál fogva az alt. tanító
egyesület vezetősége úgy intézkedett, hogy az évi köz
gyűlés a hivatalos eskütétellel kapcsolatosan egy időben 
s egy helyen tart&ssék meg.

Julius 2-án délután 2 órától jul. 3 áu délelőtt 10 
óráig minden vonat tanítót hozott e városba. A nemzeti 
zászlóval felékesitett vármegyeház díszterme, melyet ez 
ünnepélyes alkalomra Bornemisza László alispán ur szives 
volt a tanítóság részére átengedni, csak épen, hogy be 
tudta fogadni az egyházi hatóságok és érdeklődőkkel 
mintegy 500 főre emelkedett számú közönséget.

A megjelent vendégek között ott láttuk Bornemisza 
László alispánt, dr. Kovács László polgármestert, Komá 
romy István lapszerkesztőt, Szérnan Endre róm. kath. pró 
postot, Zapotoczky Endre g. kath. esperest, Csabay Pál ev. 
ref. esperest, Liszkay János, Becser Endre ágh. ev. esperest, 
Kemény Lajos és Banczik Samu ág. h. ev. lelkészeket.

J 411 órakor a lelkesült gyülekezet felemelkedett 
helyéről s elénekelte a magyar nemzeti hymn üst. E szép 
hazafias énekünk mindenképen gyönyörködtetni szokta 
lelkünket, de ekkor, 400 iskolázott, vakácziós, pihent 
hangú tanító és tanítónő ajkáról a mesterkéletlenül, meg
számlálhatatlan szólamon rögtönzött szép összhangot hallva, 
oly élvezetben részesültünk, a milyet az operaházakban 
sem mindenkor érünk meg.

A gyönyörű ének elhangzása után Poyány István 
kir. tanfelügyelő magasaD szárnyaló, szép, lelkes szavak
kal ecsetelvén az elkövetkezett pillanat fontosságát, lel
kűkre kötötte a tanítóknak nagy és fontos kötelességeit, 
tudatát, buzdítva őket egyúttal a hazaszeretet még foko
zottabb mérvű ápolására és fejlesztésére úgy az iskola, 
mint a társadalom terein. Erre Bihurtj István felolvasta 
az esküt, melyet az egyhegyült tanítóság harsány, de 
komoly és megilletődött haDgon utána mondott. E jele
net nagyszerűségét csak egy körülmény fokozhatta volna, 
ha az egész vármegye minden tanítója ott van és eskü
szik ; mert az ezúttal mejelent s esküt tett tanítóság 
hazafias hü-ég-'ben eddig sem volt okunk kételkedni.

PogáDy István tanfelügyó zárószavai után az esküt 
tett tanitók közül előbb Szombathy P&l gömörszóllősi, 
majd Erős Samu jolsvai igazgató tanitók mondtak szép 
hálabeszódet s tettek fogadalmat az elhangzott eskühöz 
való hü ragaszkodásról társaik nevében.

A szép ünnepély lefolyása után Szombathy László 
dob8Ínai polgári fiúiskolái tanár, az egyesület elnöke meg
nyitotta a közgyűlési A vármegyei népoktatásügy mun
kásainak osztatlan b;zalma ültette be az elnöki székbe e 
lelkes munkatársát két évvel ezelőtt; aki a lefolyt idő 
alatt minden igyekezetét, fényes tehetségeit s összes tett
erejét felhasználva szolgába és szolgálja azt a nagy és 
fontos ügyet, melynek vezetése kezeire bízatott Megnyitó 
beszéde, mint összes működése egyaránt büszkévé teheti 
a tanítóságot lelkes vezérére, ki az egész gyűlés példás 
▼ezetésével a legteljesebb megelégedést érdemelte ki.

A gyűlés főbb tárgyai voltak Déry Ede főjegyző 
tartalmas évi jelentése; Mánctos József előadása az

országos bizottság reformjáról; Hegedűs Zoltán előadása
a tanítói nyugdíjtörvény revíziójáról. Mindkét elóadó mun
káján megőrzött a gondos és lelkiismeretes fáradozás, 
melyet széles tudásukkal s lelkiismeretes, jó igyekeze
tükkel kapcsoltak össze nemes és szép siker elérése elő
segítése czóljából. Munkálataikat a közgyűlés élénk ér
deklődéssel kisérte s értük köszönetét mondott.

Az előre haladott idő folytán Erős Samu nagy 
munkálatát az „Eötös-alap helyi gyűjtő bizottságának 
szabályzatáról“ a közgyűlés a sorrendből kihagyta s an
nak tárgyalását más alkalomra halasztotta.

Ezek után az elnök a választmány különféle javas
latait terjesztette a közgyűlés elé, melyeket az mind el 
fogadott. Ilyenek voltak: a Ferencz József Tanítók Háza 
alapitvanyi hely betöltéso; a segélyek és ösztöndíjak ki
osztása; a pénztári számadás; a jövő évi köstségve'.ós ; 
a könyvtári és tanszermuzeumi, szerkesztői és az ügy
kezelést vizsgáló bizottsági jelentések; végül Matolcsy 
Pál r -szombati áll. el. leiiiy'skolai igazgató ama kérel
mét, hogy a tanszermúzeumot és könyvtárt a szükségessé 
vált kiselejtezés után a rimaszombati állami elemi leány
iskola múzeumába, illetve könyvtárába örökletétként he
lyeztessék el, egyhangúan elfogadta.

A szép lefolyású gyűlést az elnök 2 órakor bere-
kesztvén, a szózat eléneklése után a gyűlés véget ért.

A „Tompa“-vendéglő nyári helyiségében, és a hol 
még hely volt, mintegy 170 teritékü ebéd volt, kedélyes 
hangulattal s felköszöntőkkel fűszerezve. Felköszöntóket 
mondtak: Pogány István kir. tanfelügyelő a királyra, 
Matolcsy Pál Apponyi Albert gr. miniszterre, Becske Bá
lint és Kemény Lajos Pogány István kir. tanfelügyelőre, 
Járossy Endre dr. Kovács László polgármesterre. Törköly 
József a veudógekre, majd Becske Bábut Szombati 
László elnökre s ennek édes atyjára, Szombathy László 
a lelkészekre és Fábry Jánosra, dr. Kovács László, Ke
mény Lajos, Fábry János és Bihari István a tanítókra, 
Csizy Béla az egyesület vezetőire. A társaság este 7 
órakor oszlott fel s vitte szét egy szép, kellemes nap 
emlékét a vármegye különböző tájaira.

Gazdasági gyűlés és állat-díjazás.
A vármegyei gazdasági egyesület f. évi junius hó 

30-án Rima8zécsen tartotta állat-díjazással egybekötött 
éves nagygyűlését. Elmondhatjuk, hogy ilyen népes nagy
gyűlése az egyesületnek fenállása óta még nem volt. 
Részt vett azon a vármegye nagyobb és kisebb birtokos
osztálya majdnem teljes szambán, továbbá körülbelül. 200 
kisgazda. Jelen voltak a nagyobb birtokosok és előkelő
ségek közül: Szentiványi Árpád, Bornemisza László, Bor
nemisza Elemér, Baiás László, Bencze Kristóf, Boza La
jos, Darvas Pál, Dobos Dezső, Dudás József, Fáy Árpád, 
Fay Antal, Fekete Nándor, Fekete Pál, Fodor Gusztáv, 
Fodor Jenó, Grüner Lipót, Hamos László, Hámos Antal, 
Hanvay József, Hönscb Ede, Hodossy N„ Hevessy Béla, 
Kneusel Herdlicska Károly, Kertész Lajos, Keresztesy 
József, Legény Iván, Máriassy Andor, Marikovszky Géza. 
Nagy József, Nerhaft Antal, Osváth Dániel, Putnoky 
Mór, Palm Nándor, Póscb Elemér, Póka Sándor, Puly 
Iván, Repeczky András, dr. Stojkovics Emil, Saldos Ele
mér, ifj. Szontagh Zoltán, Tornallyay Zoltán, Vattay 
László, Walther Gyula stb. stb. A gyűlésen Szentiványi 
Árpád, az egyesület elnöke elnökölt, az egyes ügyeket 
pedig F'odor Jenő, az egylet jeles titkára adta elő nagy 
szakértelemmel.

Ezek közül különösen kiemelendő az egylet terje
delmes éves jelentése, továbbá egy uj szabályrendelet 
megalkotása az apa-állatokról.

Az egyesület bika-vásárt rendezett Tornaiján, 
Rimaszombatban és Jolsván állat díjazással egybekötve, 
ahol 1000 kor. dijat osztott ki. Kisgazdák részére a múlt 
évben 86 drb. bonyhádi tehenet vásárolt 50 000 kor. ér
tékben. A múlt évben alakította meg az elsó tejszövet 
kezetet Serkében.

A baromfi tenyésztés terjesztésének érdekében nagy 
fajta baromfiakat rendelt és osztott ki. A növény terme
lés érdekéből szintén hasznos magvakat osztott ki. Kü
lönféle gépeket rendelt, illetve közvetített. A gózeke 
szövetkezet megalakítása érdekében megtette a lépése
ket, próba szántásokat eszközölt 10 földbirtokosnál. Ki
osztott 5000 drb. gyümölcsfa csemetét Sajogömörön házi 
ipartanfolyamot rendezett be, hol 30 egyén sajátította el 
a kosárfonást.

Titkárja által 20 községben tartott oktató népies 
előadást és a községek között hasznos könyveket osztott 
ki. Az egyesület vagyona 34801 kor. 30 fillér, 2899 kor. 
98 fillérrel gyarapodott tehát a múlt évben.

A gyűlés a rimaszécsi vendéglő nagytermében folyt 
le, s ennek végeztével kezdődött az állatdijazás, melyre 
150 drb. ló és 80 drb. szarvasmarba hajtatott fel.

A lovakat bíráló bizottság elnöke: Szentiványi 
Árpád, a szarvasmarhákat bíráló bizottság elnöke: Mű- 
riássy Andor lettek. A bírálat eredménye a következő:

Lovaknál: anyakaucza után 1 só dijat nyert 100 
koronát Ragályi Barna runyai birtokos, 11 ik dijat 50 
koronát Bodon Mihály nemesradnóti birtokos.

Kancza csikó után I só dijat 80 koronát nyert 
Lóczy Lajos sajókirályi birtokos, II ik dijat 40 koronát 
Koncz István 6ajógömöri birtokos.

Szarvasmarháknál: tehén után I-só dijat 50 koro
nát Zsóry Gergely balogtamási birtokos, II ik dijat 50 
koronát V. Oross Jáuos serkei birtokos, üsző után I-ső 
dijat 40 koronát Boea Lajos tanító Serke, II ik dijat 
40 korona P. Bőd János rimasimonyi birtokos. Kioszta
tott még számtalan elismerő díszes oklevél.

Ezután el lett adva 90 drb 3 —4 hónapos yorkshi- 
rei mülacz 42 korona darabonként. Következett a gép
bemutató, mely azonban, a talaj igen kemény lévéu, nem 
mondható sikerültnek

Az ebédnél Osváth Dániel, a járás derék főszolga- 
birája mondott sikerült telköszöntőt az elnökre, majd 
pedig Hámos László nyug. főispán a bíráló bizottságra 

A rendezés körül fóerdeme van Marikovszky Géza 
Coburg herczegi főiutózónek, ki fáradságot nem ismert 
és munkáját az elismerés jutalmazta, mellette pedig 
ügyesen működött közre Fodor Jenó titkár. Nevezetes 
tény volt ez megyei gazdasági egyesületünk életében, 
mert különösen a kisgazdák körében keltette fel nagyon 
az érdeklődést és törekvést.

Hírek és vegyesek.
Olvasóinkhoz, Tisztelettel felkérjük lapunk mind

azon olvasóit, kik még az előfizetést meg nem újították 
avagy hátrálókaikat ki nem egyenlítették, bogy úgy az 
előfizetést megújítani, mint a hátralékos előfizetést ki
egyenlíteni szíveskedjenek. Tisztelettel

a „GÖMÖR-KISHONT“ kiadóhivatala.

Harangasenteléa Király hegy alján. Öröm 
ünnepe volt junius hó 30 án Királybegyalja (Sumjácz) 
község népének, a mely napon a hívek filléreiből készült 
harang lett ünnepélyesen felszentelve. — A vasárnapi 
barangszentelósre Ferdinánd bolgár fejedelem gyerme
keivel: Tirnovoi Boris trónörökössel, Cyril Preselávi 
berczeggel. Eudoxia és Nadéesda berczegnőkkel és kí
séretével 2 automobilon 10 órakor érkeztek Kiralyhegy- 
aljára A felállított és ékesen teldiszitett fejedelmi sátor 
előtt a fejedelmet Zapotoceky Eudre esperes az egyház 
nyelvéu üdvözölte. Midőn mar a királyi Fenségek a sá
torban elhelyezkedtek, Ztpotoczky esperes felköszöntötte 
a harang keresztszülőit: Cyril herczeget és Eudoxia her- 
czegnőt. mire Cyril herczeg magyarul a következő vá
laszt adta: „Nagyon köszönöm a szép üdvözlő szavakat, 
boldognak érzem magam, hogy ezen ünnepségen kedves 
atyámmal és nővéremmel részt vehetek. Kivánom, hogy 
e harang, mely ma ünnepélyesen felavattatik és a to
ronyba felvonatik, századokon át hívja a keresztényeket 
imára a királybegyaljai templomba. A keresztszülői tisz
tet én és nővérem Eudoxia herczegnó elfogadjuk “ — 
A harang keresztapját Cyril herczeget magyar nyelven 
elmondott beszédéért a jelen volt és könnyekig megha
tott közönség lelkesen megéljenezte. A megkezdett haraDg- 
szentelési ünnepséget a fejedelem a legnagyobb érdeklő
déssel, valamint a herczegek és herczegnók állva hall
gatták végig. A nemzeti színű szalagok és koszorúkkal 
teldiszitett harangot beszentelése után egyházi éneklés 
közben felvonták a toronyba. Ezután általános csend lett 
és a fejedelem beszélni kezdett, beszéde szabatos és szép 
volt. Á következő szavakat intézte a sumjáczi néphez : 
„Mili sumjacke Ludi! Ja som sfisiivi zí som pritomni 
pri tej slávnostnej pril* zitosti posvja ten ja tobo zvona 
vaséi Obei Nasledujt’s Hias tobo zvona! lebo Hlas jebo 
je Bias Bosky! kotor oblasnje vám lásku ku Otcini i 
nem csuje na Vernosf najjasneijseum Královi uborskom“, 
s szavait ekkép fejezte be: „Kedves garamvölgvi nép, 
ezzel zárom szavaimat: Éljen a király, éljen Magyar- 
ország!“ („Kedves sumjáczi emberek 1 Boldognak érzem 
magam, hogy jelen lehetek ennél az ünnepélyes alkalom
nál. ezen harangnak felszentelésénél. Mert ennek a hangja 
az Isten hangja, a mely közietek a haza és ő felsége a 
magyar király iránti tiszteletet és hűséget hirdeti.“) A 
beszédet az egész nép nagy figyelemmel hallgatta és 
érette a legnagyobb lelkesedéssel éljenezte meg a bolgár 
fejedelmet. Ezután a fejedelem és családja kíséretével 
bevonult a templomba, bogy az isteni tiszteletet meg
hallgassák. őket követte Királyhegyalja és a környék 
inteÜigencziája, kiknek igeu jól esett, hogy Cyril Preslávi 
herczeget magyarul beszélni hallották. Á mise után több 
urat megtisztelt és kitüntetett megszóllitásával, többek kö
zött Tomory Géza főszolgabíróval többször társalgott. 
Ezután a bolgár fejedelem a templom és a szegények 
javára, valamiut a koldusok részére pénzt osztogatott ki. 
A kis herczegek és herczegDÓk boldogan köszöntötték a 
népet és a lelkesen megújuló éljen kiálltások között 
visszamentek automobilon a pobcrellai kastélyba. Ezzel 
a harangszentelés ünnepélyes része véget ért, annak 
emléke azonban örök időkre kitörülhetlen és felejtbetien 
marad a nép szivében.

Adomány Badinyi Gyula városi rendőrkapitány 
a vásári felügyelet czimén részére kiutalt 30 korona 
tiszteletdijat az iparosok nyugdíj-egyesülete javára aján
dékozta. A nemes czél szolgálatában álló intézmény ilyen 
támogatása dicséretes elismerésre méltó cselekedet s kí
vánatos volna, bogy e szép példát számosán kövessék

Tisenötóves találkozó. A losonczi állami 
főgimnáziumban 1892 ben érettségizett iíjak — megálla
podásuk és fogadalmuk alapján — julius elsején szeretet- 
lakomára gyűltek egybe. A 16 iskolatárs közül megjelent 
12, köztük Wallentiny Dezső dr. helybeli főgymu. tanár 
is Többen nejükkel együtt, 11 kor tisztelegtek a fógimn. 
dísztermiben a tanári kar előtt és átadtak az ifj. segély
alapra 60 koronát. Aztán kimentek a losonczi nagy te
metőbe, hol megkoszorúzták szeretett volt igazgató taná
ruk, a helybeli születésű Gresits Miksa sírját. Minket a 
találkozó annyiban is érdekel és pedig közelről, ameny- 
nyiben az ünnepi lakomán Besse David taüár indítvá
nyára elhatározták, hogy a tudós tanár, a losonczi tár
sadalomban s a magyar középiskolai tudományos iroda
lomban nagy szerepet játszó, szegény polgári sorból ön
erejéből szép állásra jutott férfi szülőhelyét Rimaszombat
ban márvány emléktáblával fogják megörökíteni E czólra 
is összegyűjtöttek nyomban 25 koronát. Eunek órizósét 
s a gyűjtés folytatását, valamint a leleplezési ünuep előké
szítését Besse losonczi és Wallentinyi dr. r.-szombati fó
gimn. tanárra bizták A munka megbecsülésének hirdeté
sére tették e szép és kegyeletes fogadalmat, melyek meg
valósításában bizonyára számíthatnak a mi támogatásunkra.

Ügyvédkam arai hir. Az uj ügyvédi rendtar
tás értelmében — mely a múlt hóban lépett életbe — 
minden vidéki ügyvédi kamara egy tagját jogosítva van 
saját részéről az ügyvédvizsgáló bizottságba lelkűideni. 
A miskolezi ügyvédi kamara — mint arról értesülünk — 
Kovács Lajos vármegyei főügyészt, a kamara volt elnö
két bízta meg e fontos tiszt betöltésével.

Igazgatósági ülés. A kerületi betegsegelyzó 
pénztár, mely folyó hó 1 tói kerületi munkásbiztositó 
pénztárrá alakult át, — ma vasárnap — d. e. */* 11 
órakor a városháza tanácstermében igazgatósági ülést 
tart Rábely Miklós elnöklete alatt.

Lelkóssi vizsga. Bődy Dénes rimaszombati ev. 
ref segédlelkész a leikészi vizsgát Kolozsvárott jeles 
eredménynyel letette.

Nagy gyakorlatok. A 6-ik kassai hadtest idei 
záró nagy hadgyakorlatai folyó évi szeptember hó 6.. 
6.. 7-én fogja tartani Rimaszombat, S. Gömör és Put 
nők között. A döntő ütközet 7 én lesz a dobra! tensikoo«

| A gyakorlaton 15 eier ember less öaspontositva.



Kinevezés. A helybeli kir. törvény székhez a 
Szabó József telekkönyvvezetó nyudijazása folytán meg
üresedett állásra az igazságügy miniszter Bisterszky J. 
telekkönyvvezetót Edelónyból nevezte ki.

Gazdasági tudósítók. A m kir. földmivelés- 
ügyi miniszter t tömör-Kis Hont vármegye rimaszécsi 
járásra nézve Bornemisza Elemér bátkai lakost és Csi
szár László sajópü8pöki lakost, a rozsnyói járására nézve 
pedig Kiriny Béla esetneki lakost a gazdasági tudósitói
tiszttel bizta meg

Halálozás. Városunk kereskedő testületének egyik 
közbecsülésben állott fiatal tagja hunyt el f. hó 3 áu. A 
helybeli Tigermann és Enyedi messzevidéken kitűnő, jó 
hiruévuek örvendő órás és ék>zerész czég beltagja : Enyedi 
Miksa, ki ritka szorgalma, becsületessége és órtelmessége 
révén a vele ériutkezők nag> rabecsülósót méltán megér
demelte, f. hó 3-an négy hónapi súlyos betegség után 
41 éves korábau meghalt, mély gyászba borítva családját: 
odaadó, önfeláldozó gondossággal ápoló öreg édes anyját, 
és hűséges szerető hitvesét két kis íiaval. A tarsavai együtt 
nagy gonddal és sok áldozattal megállapított itteni üzle
tet0 szilárd alapokra fektette s nagyban fejlesztette, tisz
tességes, jó hírnevét az üzletnek teltékeuyen, erős aka
rattal es önérzettel őrizte, szakértelme es megbízható 
egyénisége, jó modora növelte a bizalmat üzlete iránt. 
Ö maga az izr. hitközség es temetkezési egylet választ
mányának lelkes tagja volt. Halala széles körökben kel
tett őszinte részvétet, mely impozáns mértekben nyilvá
nult a f. hó 4 iken végbement temetés alkalmával is. 
A kereskedők üzleteiket bezártak s testületileg vonultak 
ki a végtisztességtételre, melyen az elhunyt tisztelői és 
barátai nagy szambán vettek részt s Singer S Leo kér. 
főrabbi mondott gyaszbeszédet, különösen hangsúlyozva 
az elhunyt példás jellemét, tisztességét és ritka becsüle
tességét, melylyel embertársai rokonszenvét és becsülését 
maga, családja és üzlete részére biztosította.

Kabaret-est Várgedón. A várgedi fürdőélet 
az idén megélénkült s úgy latszik, hogy az uj tulajdonos 
hivatott és hozzáértő módon igyekszik a fürdő iránt való 
érdeklődést ménnél szélesebb körben felkelteni. Múlt va
sárnap is zajos voit kint az élet. A vendegek ellepték 
a fürdő területét, alig volt kapható fürdő — oly nagy 
volt a jelentkezők száma, kiket a kedvező idő csalt ki 
Várgedebe. Éjjel, illetve hajnalban külön vonat bozta 
haza a sok kirándulót, kik a kereskedő ifjak által ügye
sen rendezett mulatságból is kivették részüket. Ma va
sárnap Kabarét est rendeztetik, melynek programmja e z : 
1. „A kis szeleburdi“ ; monolog, irta Henri Greville. 
Előadja Koreny Etelka urleany (Rimaszombat). 2. „Ku- 
rucz dalok“ ; tárogató kíséret mellett, énekli De Arrigo 
Sciuto Kornél ur (Palermo.) 3 „Hypnotizmus“ ; páros 
jelenet, irta Gabányi Árpád. Előadlak Perjéssy írónké 
urleány (Feled) és Morelli Zonta Ödön ur (Fiume.) 4. 
„Az áruló"; melodráma, irta és előadja a szerző De Ar
rigo Sciuto Kornél ur, zongorán kiséri Keiner Károly ur 
(Várgede) 5. „A kakasüión“ ; monolog, irta Gabányi 
Árpád. Előadja Bíró Sándor ur (Budapest.) 6. „A két 
svihák“ ; vígjáték egy felvonásban W B-tői. Személyek: 
Filepp: Morelli Zonta Ödön ur. Norbert: De Arrigo 
Sciuto Kornél ur. Masodemeleti lakó: Pajkoss Dezső ur 
Egy szolga: Gotthard Bálint ur. Kezdete este 7 órakor. 
Az előadást taocz követi.

Élet a Dohainai jégbarlangnál A világ
hírű dobsinai jegoarlangot ez idén különösen nagyszámú 
tanuló ifjú keresi fel az egyéb turistákon kívül. Eddig 
a követketkező tanintézetek keresték tel a jégbarlangot 
tanáraik kíséretében: a kecskeméti kath. főgimnázium, 
miskolczi felsőbb ieáayiskola, a kassai fórealiskola, a 
nagybecskereki főgymnazium, a nagykarolyi kath. tógym 
názium, a rozsnyói kath. lőgymuaz.um. a budapesti 111. 
kér. all. főgymnazium, a miskok-zi kath. gymnazium az 
újvidéki kath tőgymnázium a dobsinai polgári fiú és 
leányiskola, az oioshazi polgári hu és leaii) iskola. a debre- 
czem polgári fiúiskola és a rozsnyoi polgári leányiskola 
a segesvári íógymi.ázium. Németországból a rakiczai ki
rályi tanárképző hallgatói látogattak el a múlt napokban 
a csodás képzódmenyü természeti ritkasághoz. A honvéd
ség részéről a kassai magy. kir 111. honvéd kerületi 
tiszti iskola rándult ki barczszerü lovaglásban Kassáról 
Arnótfalvy lstvaa vezérőrnagy vezetése alatt. Sok vendég 
érkezik naponta a Tatrabol. Julius hó végén várják a 
Tatrafüreden nyaraló József lóherczeget és családját a 
jégbarlanghoz A fóherczeg egyúttal meglátogatja ekkor 
nagybátyját a pu-sZtamezői vadaszkastelyban nyaraló 
Ferdinand bolgár fejedelmet is.

Meghívó. A Rimaszombatban érettségizett és a 
helyben időző főgymoaziumi tanuló ifjúság folyó évi 
julius hó 13-áo, szombaton a Széchenyi kertben nyári 
tánczmulat&agot rendez, melyre a közönséget meghívjak 
a rendezők. — A táncz kezdete d. u. 5 órakor. Belépő- 
d ij: 1 korona. — Kedvezőtlen idó esetén a mulatság 
julius hó 20-áo tartatig meg.

A osisi jódbrom forrás látogatottsága*
mint örömmel értesülünk fokozódik A vendegtorgalom ez 
évben is örvendetesen emelkedik, s a vendegek szama 
május 1-tól julius 1-ig 690, vagy is hatvannal több 
mint a múlt év ugyanezen napján.

Táno«mulatság Tornaiján f. hó 2 Lén a Sáros
patakon tanuló gömön akadémiai ifjúság tanczmulatság- 
gal egybekötött hangversenyt rendez, melynek védnöksé
gére a megye notabilitásait kérik fel.

Tános-vissga és próbabál. Dobránszky János 
tánczmester junius 29 én szombaton este szépen sikerült 
táuczvizsgát tartott Nagyszaboson. a gyári vendégló nagy
termében. Mintegy 30 tanítványával mutatta be, hogy a 
s vidéken is, rövid 6 hót alatt szaktudásával és kitartó 
szorgalmával a táncztanitás terén szép eredményeket ér 
el. A nagyrészt egyszerű munkás, sőt földmives családok 
gyermekei ügyesen lejtették el a szokott, különféle, mai 
divatos tánczokat. Legjobban tetszettek mégis a magyar 
táüczok: a palotás, a körmagyar s a görnóri csárdás. 
Messze kiemelkedett mégis a többi közül az a szép ma
gyar kettős, melyet B*eser Lenke, Becser Endre esperes- 
lelkésznek bájos leánykája lejtett el könnyedén, szépen 
és oly köztetszéssel. párjavai Spindler Géza gyári műve
zetővel. hogy ismételniük kellett az egészet. É szép tán- 
czot ifj Dobránszky János, a mester felnőtt fia tanította 
be s igy a tanulók nagy sikerében ő is osztozott. De 
sz egész vizsga eredményéből azt is láthatta mind a két

táDczmester — az apa is, a fiú is bogy a sok ha
szontalan külföldi táucz helyett mindenütt csak a magyar 
faji jellegnek, érzésnek és vérmérsékletnek is jobban 
megfelelő honi táuczokra fektessék, ezután is a főgond
jukat. Ezek jobban is tetszenek, mert szebbek is.

A városi tanács szokásos erdei mulatságát 
múlt szombaton — Péter Pál napján délután tartotta 
meg s a nemes elöljáróság most is vígan volt — mint 
máskor e barátságos ozsonnán szokott s kedélyes jó han
gulatban jött haza a szabadkai erdőből az esteli órákban.

K ö tv é n y e k  k is o rs o lá s a . A polgári olvasókör
nek junius hó 29-én nevezetes napia volt. A házépítési 
kötvények kisorsolása befejezést nyert e napon s a kör 
vezetőségének takarékos és példás gazdálkodása ilykóp 
lehetővé tette azt, hogy a kör az építés által régebben 
csinált adósságok jó részétől megszabadult. Tizenegy óv 
előtt ugyanis, mikor a polgári olvasókör mostani szép 
otthonát építette 1000 darab egyenkint 20 korona értékű, 
tehát összesen 20 000 koronáról szóló házépítési kötvényt 
bocsátottak ki, melyekből éveukint bizonyos menuyisóget 
hatósági ellenőrzés mellett kisorsoltak s a kötvóöy után 
a kamatot reudesen fizették. A közönség rokonszenve és 
érdeklődése a polgárság ezen törekvő és szépen fejlődő 
intézménye iránt oly nagyfokú volt, hogy ez jövedelméből 
pontosan megfelelhetett elvállalt kötelezettségeinek. A 
kötvénytulajdonosok közül szainosau visszaiijáudókozták a 
kör javára kötvényeiket. Most junius 29-én llábely Mik
lós elnöklete alatt nagy bizottság előtt megtörtént az 
utolsó sorsolás s most már a 20 OUO koronás adósság 
megszűnt. Ennek örömére a kör udvarán, a lomhosodó 
fák árnyában barátságos ozsonna volt s a pörkölt fogyasz
tása közben dr. Csernay Dániel szép pohírköszöntő ke
retében méltatta azok lelkes működését, kik & uni ered
mény elérésében az olvasókör buzgó vezetőségét kész
séggel támogatták. A kisorsolason a h a tó ig , a tanács 
és elöljáróság erdei mulatsága miatt nem volt képviselve.

Tánc&mulataag. A helybeli csizmadia ifjúság 
jun. hó 30-au vasarnap délután a Széchenyi-kertben ke
délyes tauczmulatsagot rendezett, melyen nem annyira 
a reszt vevők nagyszama mind inkább a lankadatlan jó 
kedv dominált mindvégig. A fiatalság lelkesen táoczolt 
a késő esti órákig s a mulatság sikerével a rendezőség meg 
volt elégedve.

Véres verekedés. A serkei korcsmában vasár
nap éjjel nagy voit a vigsag. a legények ittak, mulattak 
s Bújna Pál Gaka Bélával együtt minduntalan kötekedett 
a paraszt legényekkel. Kosik István 21 eves ívánfalusi 
cseléd azonban a vertkedestűl visszatartotta. E felett való 
dühében — mikor a korcsmából hazafelé igyekeztek, 
összeszólalkozott a két legéuy Kósikkal s ezt szörnyen 
elpáholták és késsel összeszurkáltak, úgy, hogy a súlyo
san sérült embert a kórházba kellett szállítani A nyo
mozás folyik ez ügyben.

Pályásat. A posta-távirda intézetnél posta- és 
távirda-növeudekül felvetetnek azon magyar honosságú 
14 évet betöltött, de 16 évnél nem idősebb ifjak, kik 
négy gimnázium vagy négy polgári iskolai osztályt vé
geztek, fedhetlen előeletüek. Folyamodások azou posta- 
tavirda igazgatósághoz czimezve, azou hivatalnál adaudok 
be, hol alkalmaztatni óhajtanak. A növendékek 18 eves 
korukig gyakorlati kiképzés alatt állanak, mely idő alatt 
15, 30, 40, 50 korona napidíj átalányt kapuak. Vizsgá
juk sikeres letetele után posta tavirda segédtisztekké ne
veztetnek ki.

E gy végrehajthatatlan törvény. A mi
magyar törvényeinknek aitalauos es közös jellemvonása, 
hogy magukon viselik a „zöld asztal“ jelleget, a mi 
alatt azt értjük, hogy mast rendel a törvény, mint az 
eletben keresztül vihető. Szóval annyi-mennyi fogyaté- 
kossaguk vau. a mikor pedig már eleibe keiieue lepmök. 
Lyen baj történt a betegségéi) ezesi és baleset üiztositasi 
torvénynyel is, ainalyuel tálán meg nagyobb is a baj a 
szokottnál, a mennyiben ez a törvény daczara, hogy 
julius 1-én kellett volna eletoelepnie, — vegre uern 
hajtható. Nem pedig azon oknál lógva, mert hiányzik 
mellőle a végrehajtási utasítás A kereskedelmi minister 
pedig, ki a törvény végrehajtatva! megbizaiott, julius 
elsejere, a törvény életbeleptetesi uapjara semmiféle 
intézkedést uem tett. Előállt tehat az a furcsa helyzet, 
hogy ámbár a törvény mar eletbe lepett, az illetékes té 
nyezók : egyáltalabau nem tudjam mit tegyenek, hogyan 
rendelkezzenek a törvény végrehajtása érdekében.

Köfsonetnyilvánitás. Mindazoknak, kik feled- 
hetetlen emlekü férjem elhunyta alkalmából részvétükét 
fejezték ki s ez áltál en és családom mérhetetlen fajdal
mát enyhíteni igyekeztek, ezúton mondok magam és 
csaladom nevebeu halas köszönetét. R ma->zombat, 1907. 
julius 6. Özv. Enyedi Miksáné.

A Nap A fővárosi zsurnalisztika valóságos szen- 
zácz ója A Nap. mely ma az ország legtüggetlenebb, leg- 
szókimondóbb, legnépszerűbb és legelterjedtebb ellenzéki 
napilapja A Nap a közóuség rajongó szeretetetól kiserve 
egy csapásra hódította meg a sziveket. Minden száma 
kész meglepetés és szenzáció. A Nap független, érdekes, 
tartalmas és teljes krónikása a napnak s minden más 
lap megelőzésével már a kora reggeli órákban kapja kéz
hez a vidéki olvasó A Nap felelős szerkesztője: Braun 
Sándor. Politikai czikkeiuek legnagyobb részét Lengyel 
Zoltán, a magyar ellenzék e fényes nevű vezéralakja irja. 
Irodalmi főmuukatársa Bródy Sándor. Belső dolgozótársai 
Ábrányi Emil, Bródy Sándor, Cbolnoky Viktor, Erdély 
Jenő, Feld Aurél, Gábor Audor, Hacsak Géza, dr. Hajdú 
Miklós segédszerkesztő, Holló Alártou, dr. Kalmár Antal 
Kemény Simon, Lengyel Z)ltan, Nádas Sándor, Pásztor 
Árpád, Székely Miklós, Szabolcs Bálint, Szép Ernő. Ez 
a névsor — ólón Braun Sándor szerkesztővel — kész 
Programm. Hangban, tartalomban, formákban, színekben 
s elevenségben uj ez az újság. Valósággal zászlóvivője 
A Nap a magyar függetlenségi törekvéseknek és úgy 
politikai, mint újságírói sikerei óriási tényezővé tették. 
A Nap hasábjain tükröződik a leghívebben a magyar 
közönség érzelemvil&ga. Külön szenzácziója, hogy a leg
korábban megjelenő újság a legolcsóbb is. Egy szám ára 
4 fillér (2 kr.), előfizetési ára egész évre 16 kor., fél
évre 8 kor., negyedévre 4 ko r, egy hónapra 1 kor. 40 
fillér (70 krajczár.) Az érdeklődőknek A Nap kiadóhiva
tala (Budapest VIII., Bökk Szilárd-utcza 9. sz ) készség
gel küld mutatványszámot.

Nyugtázás. A rimakokovai tüzoltóegylet által f. 
hó 23-áu megtartott nyári táoczmulatság bevétele volt 
117 K. 36 f ,  kiadás 52 K., készpénz maradvány 65 K. 
36 f. Felülfizettek ez alkalommal: Ujantalvölgyi tözoltó- 
egylet 5 K, Knöpfler Karoly 4 K, Poliak Márkusz 3 K, 
Takács Géza, Neumaun Adolf, Hello János, Fereucsik 
József, Lóimért József, Kuchta András, Po6tárik Pál, 
Zuberecz János, Zeidner Árpád. Trcska Ferencz és Reich- 
manu Sámuel 1 — 1 koionát. Fogadják a nemes szivü 
adakozók ezúton is a rendezőség hálás köszönetét. Bima- 
kokován, 1907. junius ho 28-án. Lipták Eudre, tűzoltó 
főparancsnok.

Köszönőtnyilvftnitás. A tamásfalvai „Petőíi“- 
egylet 1907. junius 23 áu tartott majálisán felül fizettek : 
Jávorszki László 60 f., Winter Gyula 40 f., Járosi And
rás 40 f ,  Közük András 40 f., Dombi János 40 L, 
Pivarcsik János 40 f.. Kovács Jenő 40 f., Karhut Zsu
zsika 40 f, Pál Miklósnó 20 L, Andrik Györgynó 20 
f., N. N. 40 f., N. N. 40 í f N N. 20 f., N. N. 20 f.
A nemesszivü adakozóknak ezúton mond köszönetét az 
egylet veztósége.

Nyilttér .*)
Másolat. 3500—1907. sz. — Vármegyei tiszti fő

ügyész a Dobsina r. t. város elöljárósága ellen lejáratott 
fegyelmi ügyben ügyészi indítványát beterjeszti. Végha
tározat. Varmegyei tiszti főügyész indítványának elfoga
dásával a törvényhatósági közgyűlés 14400—14793—906. 
sz. határozatával városi polgármester kérelmére elrendelt 
fegyelmi eljárást DobsiDa r. t. város elöljárósága elleD 
fegyelmileg büntethető cselekmény vagy mulasztások hiá
nyában beszüntetem. A felmerült 139 kor. eljárási költ
séget Dobsina r. t. város házi pénztara terhére utalom, 
mert a vizsgálat ala vont egyenek hibátlanoknak bizo
nyultak, vizsgálat keresztülvitele a város közérdekében 
szükséges volt a th. közgyűlésen elhangzott gyanúsító 
felszólamlás folytán. Ezen vegbatározat ellen a kihirdetést 
vagy kézbesítést a követő naptól számított 8 nap alatt 
van fulebezésnek helye, mely a vm. közig, bizottsághoz 
czimezve nálam nyújtandó be.

Indokok: A fegyelmi eljárást elrendelő határozat
nak aíapjat a közgyűlésen Benedicty Kálmán áltál tett azon 
nyilatkozat képezi, hogy az elöljáróság abban a valóság
nak meg nem felelő s az aczélgytr ellen a per vitelere 
döntő befolyással bíró valótlan tényék igazoltattak, hivat
kozik a városi polgármesternek szeptember hó 25 én 
122—906 sz. a. kelt jelentésében foglaltakra, hogy t. i. 
igaz ugyan, miszerint a berlótársaság a kohoüzemet nem 
folytatja rendesen, mivel igen gyakran faszén hiányában 
szenved, az anyagokért járó fizetéseket sem teljesíti pon
tosan, gyakran késedelmeskedik, de a 30 napi felmondási 
határidőn belül eddigelé még miudig üzembe helyezte a 
kohót és a városnak megfizette a szerződés szerinti ha
szonbért és az átadott vaskő, vassalak és faszénért ese
dékessé vált vételárakat, úgy hogy ez idó szerint a város
nál semmiféle hátralékban nincs, s ezen jelentés nem felel 
meg a valóságnak, mert 1905-ben aug. 9 tói október 1-ig 
1906 február közepetói április 1-ig, junius 4-tól 6 heten 
keresztül a kohó szünetelt, daczára annak, hogy az üzembe 
helyezésre felhiva lett, és hogy az 1906. november 
végén kitöltött kimutatás szeriut vassalakert 5582 K. 
53 fill, s a vaskő átvételével 63737 korona értékben van 
hátralékban, s ezen mulasztásért a volt polármestert illetve 
helyettesét terheli felelősség, a vaskő és vassalak hátralé
kért a báuyaigazgafót Ruff.nyi Jenőt egyszersmint az 
akkori ellenőrt dr. Csermák Sándort, de szerinte felelős
ség terheli dr. Katona László városi ügyészt is, mivel a 
szerződés betartása feletti felügyelet és mulasztás esetei
ben a megintés hatásköréhez tartozik s ezt megtenni 
elmulasztotta Ezen vád eíieneben beigazoltatott Horváth 
Sándor kohóbérlő tanuzásával, de a nyomozati iratokhoz 
csatolt képviselőtestületi határozatokkal is, hogy a kohó 
1905. évi augusztus középén nyittatván meg az év végéig 
üzemben tartatott, hogy 1906. évben januárban 4 héten 
át, marcziusban 3 hétig, februárban 4 hétig, májusban 
3 hétig, júniusban 1 hétig, júliusban 2 hétig, augusztus
ban 4 hétig, szeptemberben 2 hétig, október november 
és deczember hónapban állandóan, valamint a f. évben 
jánuár 1-től mai napig is üzembe van s amennyiben az 
egész idő alatt a kohó vaskő és szénnel mindig meg volt 
töltve a szén lassanként égett, a vaskő lassan olvadt, s 
igy tulajdonképpen a kohoüzem szünetelésben nem 
állott, s hogy teljes erővel nem dolgozhatott, oka volt a 
szénégető munkásbiány, melynek következtében elegendő 
faszén nem volt beszerezhető, Horváth Sándor ezen val
lomása a bemutatott üzemkönyvekkel teljesen megegye
zik; igy tehat be van igazolva, hogy a kohó egyedül 
1905 évben igy a kezdet nehézségei alatt szünetelt, ezen 
szünetelést az 1905. évi marczius 22 én tartott kép
viselőtestületi közgyűlés engedélyezte, a polgármester 
julius 19-en megsürgette e szerződésből kifolyó következ
mények terbe mellett a kohó üzembe helyezését. 1905. 
augusztus 9 én hozott közgyűlési határozat értelmében a 
polgármester azon jelentését, hogy a kohó mai napig 
nincs teljes üzembe, tudomásul veszi ugyan, de kijelenti, 
hogy ha a bérlő a kohóözemet rögtön meg nem kezdi a 
szerződés felboutottnak tekintessék. November 3-án a 
polgármester megsürgeti a vaskó és a szén után esedékes 
hátralékot a városi pénztárba fizesse be, miután ezen 
sürgetésnek nem tett eleget, november 18-án újból meg
intette a hátralékok befizetése végett. Ezen körülmény
ü l  egyszersmind be vau igazolva az is, hogy az 
elöljáróság mindenkor megtette köteleségét 8 a köteles
ség teljesítésre a bérlő részvénytársaságot figyelmeztette. 
A C. alatt mellékelt 1906 november 19-en kiállittott 
hiteles pénztári kimutatása szerint az átvett salak és vas
kő vételára szeptember 22 ón teljesen kiegyenlítve lett. 
Mindezen körülmények tehát feltétlenül igazolják, hogy 
azon jelentés, mely a vád alapját képezi, a tiszta tény
állásnak teljesen megfelel. Az E. és B. alatti hátraléki 
kimutatás az at nem adott vaskó és vassalak mennyisé
gekről szól, mely azonban esedékessé nem vált, mivel 
ahhoz a városnak csak eladási igénye van, mely azonban 
akkor érvényesíthető, ha a vaskövet kitermelte és a 
szerződő félnek átadta. így ez figyelembe nem vehető, 
miután a vaskőnek átadását az 1906. okt. 24-én hozott 
146. sz. határozattal a képviselőtestület betiltotta. Bufiünyi 
Jenő és dr. Csermák Sándort mint ellenőrt a terbökre

felelősséget a Szerk.



rótt mulasztás Bem terheli, miután ök csakis a tényleges 
átvételt eszközölhették, ami át nem vétetett az elöljáró 
ság tudomására hoztak s miután az elöljáróság ülésén 
részt vett, s a felhívás az elöljáróság által rendszeresen 
megtétetett, igy annak szüksége sem fou fenn. Dr. 
Katona László várost ügyész ellen p.ua^zlo a vádat el 
ejtette, igy az tárgyatlanná vált. 1) hogy a városi elöl
járóság kötelességeit teljesítene s i. y mulasztás nem 
terheli, bizonyítja az is. hogy 1006 február 14 én a 
január hóban esedékes 14-ed évi bérlet Kiűzetését meg
sürgeti. márczius 8 án a hátraléknak befizetésére felhívja, 
s a márczius 17-éa tartott rendkívüli közgyűlésnek azon 
javaslatot terjeszti elé, hogy utasítsa a tiszti ügyészt 
a hátralék erejéig a per megindítására s kijelenti, hogy 
a hátralék kifizet* éig a bérlőnek sem vaskő, sem salak, 
sem szón ki nem szolgáltatható. Ily körülmények között 
a fegyelmi vétség tényálladéka megállapítható nem lévén, 
terhelteket a fegyelmi eljárás beszüntetése mellett a vád 
és következményei alól felmentendőknek kimondani kel
lett. Jelen vóghatározatot külömbeu Benedicty Kálmán 
dobsinai lakosnak tórti-vevéuy mellett kézbesíteni s a 
tiszti vm. főügyészszel is közlöm.

Rimaszombat, 1907. április 5-én.
(P Bornemisza, s. k., alispán.

Anna-bál
fog megtartatni Csíz  fü rd őb en  f. é v i ju h u s
27-én a helyl eli tűzoltó-egylet javára. Kéretik 
a tisztelt közönség pártfogása. Belépti-dij 1 kor.
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1—3 B irtok eladás.
kövi határban ö tagositott ur

birtok
1
0104
1417
0704

kát. hold jó szántó 
hold
hold terméketlen 
hold kert a hozzá tartozó

tüzifatermelésre vagy müfatermelósre
Gömör és a szomszédos megyékben 
készpénzfizetés mellett megvételre ke
resletnek. Cfim a kiadóhivatalban.

Hirdetmény.
24 sz. — Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. ez. 102 § a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a miskolezi kir. járásbíróságnak 1906. évi sp 11 
1417 3 számú végzése következtében dr. Ferbstein  
József ügyvéd állal képviselt A z  első m agyar Alt 
biztosító társaság javára K o s s u th  Jósáéi elien 
382 kor. 94 fill s jár. erejéig 1907 évi február hó dán  
foganatosított biztosítási végrehajtás utján le- es leiül- 
foglalt és 3620 koronára becsült következő ingóságok, 
u m.: ökrök, tehenek, kocsik, szekerek, szánttá nyilvá
nos árverésen eiadatnak 1QAß

Melv árverésnek a rimaszecsi kir. járásbíróság íJUo
évi V. 443/3 számú végzése folytán 382 kor. 94 fillér 
tőkekövetelés, ennek 1906. évi november hó 19. napjától* • 1 A / / I 4 f .1 ' ! í  ̂.1 J U <«r.n 1 í i 1•  0 ~

PF* Fodrásznő
ki a haj fésülést Budapest 
rásztermébea sajátította

lőkelóbb 
ajánlkozik úri

hölgyekhez mindennapi fésülésre. Mázig
Anna (Szentpéteri utcza sz
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Saját műhelyemben készült bátorok!

w * r BÚTOR

járó 5% kamatai. l/#% váltódjj és eddig összesen 101 
korona 20 fillérben birőilag ni ír megállapított kollsegnk 
erejé'g Csízben alperesi él leendő megtartására 1907. 
év i ju liu s  h ó  1 5 -ib  napjának délelőtti 10 órája íatár- 
időüi kitiizetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingó
ságom az 1881-ik évi LX. t.-cz. 107 és 108. §§-ai értel
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

A mennviben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le-és feltiltoglaltatták és azokra kielégítési |ogol nyertek 
volna, ezen árverés aí, 1881. évi LX. t -ez. 120. §-a 
értelmében ezek javára *s elrendeltetik.

Kelt Rimaszécs, 1907. évi junius hó 28 napján.
Kovéc« Góra. kir. hir. végrehajtó.

a saját műhelyemben készült, feltűnő olcsó, — 
nagy választék — szép é3 jó kivitelben kapható:

Deutsch Géza
kárpitos és díszítő butorrakt írában, Kossuth 
Lajos-utcza 3. s z , (dr. Weinberger Rezső

ügyvéd ur házában.)

Saját műhelyemben készült bútorok!

2705. sz. — R ma^zombit r. t. varos tanácsától.

erdő s legelő-illetőséggel, lakásokkal s
dasági épületekkel eladó 
tudakozódhatnak ö z v .  
tulajdonosnál Kövi és

Az érdeklődők
Gocsó J á n o sé  
Gocsó Emilnél

Felsóvály

Spanyol m eggy.
Kézzel válogatott spanyol meggyet 5  K i l ó s ,  

csinosan fonott vesszőkosarakban szállítanak
3 korona 75 fillérért Hibján Sámuel

ntódai Nyíregyháza.

I  Bernáthegyi kutya-kölykök.
Díjazott szülőktől származó faj-tiszta, hosszú szőrű 
Bernáthegyi kutya kölykök kaphatók, esetleg őszre 
elöjegyezhetők: Szoyka Pálnál Rimaszom
bat. Kérdező&ködéseknél válasz-bélyeg kére
tik. — Kívánatra a szülőkről fénykép is kapható. 
Ugyanott I-ső angol páváé és parókáé faj

galambok is kaphatók.
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Pályázati hirdetmény.
A „Garamvölgyi Takarékpénztár részvénytársaság“

könyvelői állásra
pályázatot hirdet. Az állás javadalmazása: 1200 
korona törzstizetés, alapszabáiyszerü jutalék", egy
előre egy szobából álló lakás és fűtés.

Pályázhatnak oly feleó kereskedelmi iskolát 
vagy kereskedelmi akadémiát végzett fiatal embe
rek, kik a magyar és tót nyelvben, köuyvelés és 
levelezésben jártasak és katonai kötelezettségüknek 
eleget tettek.

Az állás f. évi augusztus hó l én elfoglalandó. 
Egyszerű bizonyítvány másolatokkal felszerelt, 

saiátkezüleg irt kérvények folyó évi julius hó 
15-óig nyújtandók be.

A megválasztott tartozik megválasztásakor bi
zonyítványai eredetijét bemutatni és 1200 korona 
óvadékot letenni.

Pohorella vasgyár, (Gömörmegye) 1907. évi 
junius hó 20 án.
3_3 Az igazgatóság

Tégla eladás.
1000 darab — Likér olvasztó-telep ab kemenoze 

40 korona. — Állomás öt perez.
7-12 Kuchta Dániel Nyustya.

Kiadó bolt és lakás.
Deák Ferencz-utcza 8. szám alatti Kovács 

Zsigmond féle bolthelyiség a hozzá tartozó rak
tárakkal együtt 1908. év május hó 1-től bérbe
adó, — továbbá:

a Ferenczy-utcza 6 szám alatti ház
ban egy 3 szobás szép utczai lakás hozzátartozó 
mellékhelyiségeivel és kerttel azonnal kiadó. 
Értekezhetni Benyó Bdla tulajdonossal.

Hirdetmény.
1869. sz. — A tornaijai kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a tornaijai 
takarékpénztár és érdektársa végrehajtóknak 
Lenkey Pál végrehajtást szenvedő elleni 1300 korona 
és 73 korona tőkekövetelések s járulékai iránti végrehaj
tási ügyében a sajólenkei 77. számú tjkönyvben foglalt 
A. 2 4. sor. 162 235. hrzi számú s Lenkey Pál nevén 
álló rétre 479 koronabau. továbbá a sajólenkei 187. sz. 
tjköDyvben foglalt A. v 1 sor, 7. hrzi számú s ugyan
annak nevén álló belsőségre s azon levő 10 népsorszamu 
házra az árverést 404 koronában ezennel megállapított 
kikiáltási árban elrendelte és hogy a fenuebb megjelölt 
ingatlanokra az 1907. évi augusztus hó 24-ik  
napján délelőtt 9 orakor iSajolenkeu, a községi bíró ha
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eiadatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
árának 10 százalékát óvadékképes értékpapírban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Tornaiján, 1907. évi junius hó 8-án.
Feledy, kir. járásbiró.

Önkéntes árverési hirdetmény.
Rimaszombat r. t. varos önkéntes árverés alá 

boc-átja, illetőleg ajaulati verseny utján eladóvá te
szi a tulaidonat tevő Erzsóbet-tóri

1. Városháza balielkét es összes épüle
teit 60000 korona becsetekben,

2. A Kaszinó épületet, illetve telkét és 
azon levő ös&zes épületeit ÍUO.OOO korona becsér
tékben,

3. A „Három R ózsa“ vendéglőt, illetve tel
két és összes épületeit 100.000 korona becsértókben 
és a Tompa téren levő

4. R égi leányiskolát, illetve telkét és 
anuak összes épületen 130 225 korona becsértékben

Venni szándékozók ajánlataikat az ajanlati ösz- 
szeg 10% áuak a városi pénztárba történt beüzeté 
set igazoló nyugta csatola>a mellett a polgármes
teri hivatalhoz folyó évi julius 10-ónek dél
előtti 11 órajáig nyújtsak be, ahol a részletes ár
verési feltételek megtekinthetők.

Az ajánlatok feletti mindennemű döntési jog a 
közgyűlésnek marad tel.

Rimaszombat, 1907. junius 20.
3 - 3  Dr. Kovács László, polgármester.

Hirdetmény.
466. sz. — Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t. ez. 102 § a értelmében ezeunel közhírré teszi, 
hogy a beszterczebanyai kir. járásbíróság 1907. évi Sp. 
175/3. számú végzésé következteben Löwy József és 
társa javára Braun Sarolta ellen 157 korona 45 
fillér s járulékai erejéig 1907. évi junius hó 20-án foga
natosított kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 1474 
koroua 10 fillérre becsült következő ingóságok, u. m -: 
bútorok, italnemüek. tehén, stb. nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a rimaszombati kir. jbiróság 1907. 
évi V. 358. számú végzése foiytau 157 korona 45 fillér 
tőkekövetelés, ennek 1907. évi januar hó 1-só napjától 
jaro 5% -oh kamatai, 1 á% váltódíj es eddig összesen 37 
korona 24 fillérben buuilag mar megáll, pitoít költségek 
erejéig R makokovan, az ados lakas&o leendő eszközlésére
1907. évi juiius hó 17-ik napjának délutáni 2
oraja határidőül kitiizetik es ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érin
tett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107 és 108 §§-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett, szükség esetén becs- 
áron alul is el lógnak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le és íelülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyer
tek volna, ezen arveiés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Rimaszombat, 1907. évi julius hó 4 én.
G a a k o , kir. bir. végrehajtó.
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Pályázati hirdetmény.
2883 —1907. — Rimaszombat r. t. városnál 

nyugdíjazás folytán megüresedett s évi 1400 
korona fizetés, 350 korona lakpenz jáiandósággal 
s nyugdíj jogosultsággal egybekötött rend ór
aik apitányi állásra ezennel pályázatot hir
detek.

Felhívom ennélfogva azokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy képzettségüket igazoló s 
eddigi működésűkről szóló bizonylataikkal sza 
bályszerüen felszerelt kérvenyöket hivatalomhoz
folyó óv julius hó 15-ének déli 12 órá
jáig annál inkább nyújtsák be, mivel az elkéset
ten érkező kérvények figyelembe vetetni nem 
fognak.

Rimaszombat, 1907. julius 6.
Dr. Kováos, polgármester.
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FLEISCH ER  és TAK SA
gépgyára és vasöntödéje Kassán, tfám-utcza 11. szám.

Ájanlja a t. gazdaközöuséguek a legújabb
tapasztalatok szemmeltartásával czélszerüen s
gondosan gyártott jóhiruevü gépeit a nyári 
idényre, nevezetesen:

Caéplőkészloteit könnyű járással jár
gány vagy gőzmozdony általi hajtásra.

Kési cséplőgépeit járgányhajtásra is 
alkalmazva, szaloiarázoi készülékkel vagy anél
kül. Backer- és magtár-rostáit, továbbá 
mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és gőzkazánokat, szeszgyár-beren
dezéseket, m. p.: Henzo-főzőket, cuk- M
rositókat, maláta-, burgonya-zúaók&t, malom berendezéseket tb.

H P  Gépgyárunk gyártmányainak jelentékeny készletét tartjuk állandóan
Gazdasági gépeink képes, valamint öntödénk gyártm ányai árjegyzékét ingyen és bér mentve
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küldjük.
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könyvnyo:




